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Besvarelse af Arbejdsmarkedsudvalget, samrådsspørgsmål K til beskæftigelsesministeren og 
forsvarsministeren, stillet efter ønske fra folketingsmedlem Bjarne Laustsen, S.

AMU samrådsspørgsmål K:

”Hvordan vil ministeren sikre, at brandberedskabet i landets 
kommuner kan opretholdes, set i lyset problemerne med 
deltidsbrandmænd, som mister deres fuldtidsarbejde og derfor 
rammes af de nye regler for supplerende dagpenge (den såkaldte 
30-ugers-regel) i en situation med stigende ledighed, hvorfor flere 
og flere bliver nødt til at stoppe i jobbet som deltidsbrandmand?”

Svar:

Jeg vil indledningsvis fremhæve, at jeg har den største respekt for 
de deltidsbrandmænd, der yder en så vigtig samfundsmæssig 
opgave.

Vi har i det danske system med deltidsbrandmænd et godt og 
velfungerende system – fleksibelt og professionelt.

Jeg vil dernæst henvise til den redegørelse, som arbejdsgruppen 
vedrørende deltidsbrandmænd under Finansministeriets 
formandskab har udarbejdet, og som blev offentliggjort den 17. 
november 2009.
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Den aktuelle problemstilling vedrørende deltidsbrandmænd er 
adresseret i finanslovsaftalen for 2010 mellem regeringen og 
Dansk Folkeparti, hvor det er aftalt, at der afsættes en pulje på 2 
mio. kroner til støtte for rekrutteringstiltag angående 
deltidsbrandmænd i kommunerne. Rekrutteringsindsatsen skal her 
ses i både et kortsigtet og langsigtet perspektiv.

Beredskabsstyrelsen har fået til opgave at invitere Kommunernes 
Landsforening, Kommunaldirektørforeningen, Foreningen af 
Kommunale Beredskabschefer, Falck og Landsklubben for 
Deltidsansatte Brandfolk til i et samarbejde at fastlægge 
retningslinjer for udmøntningen af puljen på 2 mio. kr. Jeg 
forventer, at udmøntningen af midlerne starter i løbet af januar.

Regeringen vil fortsat løbende følge udviklingen indenfor 
beredskabet, herunder rekruttering og fastholdelse af 
medarbejdere, så vi til stadighed – også på brandområdet – kan 
sikre borgerne et robust og sikkert samfund.

Jeg er vidende om, at der er nogle kommuner, der har større 
udfordringer end andre, men jeg er helt sikker på, at alle 
kommuner som hidtil – trods varierende udfordringer – vil leve op 
til forpligtelsen om at opretholde et kvalificeret kommunalt 
redningsberedskab.


